
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 44 del 02 Agosto 2023 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO DOTT. GUGLIELMO BORRI 

 

VISTO  il verbale di assemblea del 28 aprile 2023 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il 

sottoscritto Dott. Guglielmo Borri, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti e attività contrattuali; 

VISTA la documentazione predisposta dall’ufficio appalti di Arezzo Multiservizi, nonché gli atti di indirizzo e 

gestionali conseguentemente adottati, dai quali risulta che occorre sopperire immediatamente, mediante 

affidamento di appalti ai sensi del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 alle necessità della società; 

VISTO  lo Statuto sociale vigente e gli atti di natura regolamentare e gestionale adottati; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTI i vigenti Regolamenti e Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 in materia di affidamento di 

contratti  pubblici; 

VISTO   il D.Lgs 36/2023 e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che consente per i contratti servizi e forniture 

di importo inferiore a Euro 140.000,00 il ricorso all'affidamento diretto “anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTO l'art. 56 del d.lgs. 36/2023, a norma del quale sono esclusi dalla soggezione alle procedure ed alle 

norme di dettaglio codicistiche, restando soggetti peraltro ai principi generali, gli affidamenti di appalti 

concernenti servizi legali di rappresentanza legale, affidati ad un avvocato (cfr. L. 31/1982), in procedimenti 

giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali;  

RITENUTO che sussiste il fabbisogno relativo all’individuazione di un professionista al quale affidare incarico 

avente ad oggetto il recupero dei canoni di locazione delle rivendite di fiori presenti presso i cimiteri 

Monumentale e Comunale di Arezzo, mediante predisposizione di lettera di diffida e messa in mora, con 

eventuale recupero di quanto dovuto tramite decreto ingiuntivo; 

DATO ATTO che il predetto fabbisogno non può essere soddisfatto attraverso personale in servizio non 

disponendo di adeguate professionalità; 

TENUTO CONTO  che a seguito di consultazione dell’Albo professionisti tenuto dalla Società, è stato 

individuato l’Avvocato Francini Annalisa, in quanto in possesso dei requisiti di capacità prescritti 

TENUTO CONTO altresì che il professionista si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni a condizioni 

economiche e con standard qualitativi adeguati, nei tempi richiesti dalla stazione appaltante e nel rispetto 

delle prescrizioni imposte, formulando apposito preventivo; 

RILEVATA la effettiva attuale copertura economico finanziaria necessaria; 

 

DETERMINA 

- Di affidare l’appalto avente ad oggetto i servizi legali per il recupero dei crediti relativi ai canoni di 

locazione delle rivendite di fiori presenti presso i cimiteri Monumentale e Comunale di Arezzo all’Avv. 

Francini Annalisa – SMART CIG ZE03C1B445; 

- restano acquisiti al fascicolo del procedimento gli atti istruttori sopra menzionati e verranno acquisite le 

attestazioni rese dall'operatore sul possesso dei requisiti prescritti; 

3. questi i termini essenziali dell’appalto: 

- oggetto: servizi legali di recupero dei crediti relativi ai canoni di locazione delle rivendite di fiori presenti 

presso i cimiteri Monumentale e Comunale di Arezzo, mediante predisposizione di lettera di diffida e messa 

in mora o con ricorso per decreto ingiuntivo decreto ingiuntivo; 

- importo contrattuale: Euro 560,00 oltre spese vive ed iva di legge per la redazione delle lettere di sollecito 

e messa in mora per il recupero dei canoni di locazione da parte dei singoli Operatori Economici;  

Opzione: da Euro 350,00 ad Euro 1.900,00 oltre spese vive ed iva di legge, in caso di ricorso ad uno o più 

decreti ingiuntivi a seguito della mancanza di recupero del credito mediante sollecito di pagamento; 

- modalità di esecuzione: come da contratto; 

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto è nominato nella persona di Dott.ssa Daniela Arezzini 

3. il RUP provveda agli adempimenti di legge conseguenti come per legge, e dunque tra l’altro:  



-pubblicazione della presente determina nel sito istituzionale della società, sezione amministrazione 

trasparente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 37 lettera b) d.lgs. 33/2013. 

4. il contratto e il mandato saranno stipulati dall’Amministratore Unico. 

 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Guglielmo Borri 


